
quarta-feira, 14 de JaNeirO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Ps Nº 0109, DE 13 JANEIRO DE 2009
Proc. nº 2007/537212
Pensão nº10.417
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): MARIA DE NAZARÉ NASCIMENTO SOUZA
                            FELIPE BARBOSA DE SOUZA
                            LUCIMAR SOUZA DO NASCIMENTO
Ex: Segurado(a): LAURO BARBOSA DO NASCIMENTO
Proc. nº 2005/203875
Port. AP nº 0106, de 13 de janeiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE FÁTIMA SARUBI DE ANDRADE
Matricula nº 255548/1
Cargo/Função: Professor Ref VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PORTARIA DE REVERsÃO
PROC. Nº 2005/62047

Port. nº 0123 de 13 de janeiro de 2009
Assunto: Anular a Portaria n° 1833 de 01 de setembro de 2005 
e Reversão “Ex-offício” ao serviço ativo
Interessado ( a ): ELIANA LÚCIA SANTOS DA SILVA
Matricula nº 329967/1
Cargo/Função: Professor Ref. VII
Lotação: SEDUC

PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA

N° DA PORTARIA: 004/2009, DE 02/01/2009.
Onde se Lê:
Portaria nº. 004/2008
Belém, 02 de janeiro de 2008.
Leia-se:
Portaria nº. 004/2009
Belém, 02 de janeiro de 2009.
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.333 de 08/01/2009)

PORTARIA Nº. 005/2009
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2009.

 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

 NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Hilania Maria 
Ferreira dos 

Santos 
55587649-1

Gerência de 
Administração e 

Serviços

01/10/2007
a

30/09/2008

27/02/2009
a

28/03/2009

Jorge Tadeu do 
Espírito Santo 

Guilhon 
5461731-1

Gerência de 
Administração e 

Serviços

10/10/2007
a

09/10/2008

17/02/2009
a

18/03/2009

Matias Gama dos 
Santos 26301-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/01/2008
a

31/12/2008

02/02/2009a
03/03/2009

Orlando Bruno 
Santos Damaso 57193094-1

Diretoria de 
Administração e 

Finanças

28/01/2008
a

27/01/2009

02/02/2009a
03/03/2009

Paulo Roberto 
Paiva de Oliveira 5484235-1

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

01/11/2007
a

31/10/2008

02/02/2009a
03/03/2009

Suely do Socorro 
Nunes Monteiro 5596238-1

Núcleo de 
Gerenciamento 
do FUNPREV

07/02/2008
a

06/02/2009

09/02/2009a
10/03/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 007/2009
Belém, 12 de janeiro de 2009.
 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2007, considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o memorando n° 002/2009 - DIPRE, 
de 06 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 06/01/2009, o período de 
gozo de férias da servidora RENATA ALVEs FACIOLA DE 
sOUZA, mat. 54193931-1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, concedido através da Portaria n° 252/2008, de 
30/10/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.288, de 
03/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.
Portaria nº. 008/2009
Belém,  12 de janeiro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 

e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
7471A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 45 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora TENILI RAMOs PALHAREs MEIRA, 
matrícula 54193922-1, ocupante do cargo de Procurador, 
lotada na Procuradoria Jurídica, no período de 29/12/2008 a 
11/02/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº. 025/2009, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente 
a seu deslocamento ao Município do Acará, no período de 13 
à 16/01/2009, com objetivo de garantir mobilização social 
para concretização de agendamento estratégico de reuniões 
comunitárias levantadas com extrema necessidade para janeiro, 
e reunir junto às famílias beneficiadas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº 014/2009
PORTARIA Nº. 014/2009, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diária, ao servidor MARCEL JUNIOR RIBEIRO ALBERNAZ, 
Assistente Administrativo , matricula 57207713/1, referente 
a seu deslocamento ao Município de Itupiranga no período de 
13 à 15/01/2009, com o objetivo de acompanhar os técnicos 
desta DIP, CPS, CPP e ASJUR, dando apoio administrativo na 
regularização de terreno para estação de esgoto (PAC – MC).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº 020/2009
PORTARIA Nº 020/2009, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 013/2009 de 
12/01/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, da servidora EVA DE ARAÚJO ABREU, matrícula 
55587898/2, ocupante do cargo de Gerente desta SEDURB, 
referente ao período aquisitivo de 01/01/2008 a 31/12/2008, 
programadas para 09/01 a 07/02/2009, para o período de 
27/01 a 25/02/2009, anteriormente concedida através da 
Portaria nº. 1308/2008, de 29 de dezembro de 2008, publicada 
no DOE 31.328 de 31/12/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº 022/2009
PORTARIA Nº. 022/2008, DE 13 DE JANEIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária à servidora ROSÂNGELA 
RODRIGUES GUSMÃO, Assessor II, matrícula 57176438/1, 
referente a seu deslocamento ao Município de Marabá, 
no período de 15 à 16/01/2009, para o período de 14 à 
16/01/2009, a fim de garantir as atividades de organização 
do Seminário de Regularização Fundiária em Marabá, saindo 
de Belém para Marabá, no dia 14/01/2009 e retornando em 
16/01/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 021/2009
PORTARIA Nº. 021/2009, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, a servidora SHEILA KALINE LEAL DA 
SILVA, Assessor Especial , matrícula 57176642/1, referente 
ao seu deslocamento ao município de Marabá, no período de 
14 à 16/01/2009, com objetivo de organizar o Seminário de 
Regularização Fundiária em Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 056/2006
Objeto do Contrato: Execução de obra da Construção de 
Terminal hidroviário no Município de Tomé- Açú/Pa Programa 
Pará- Urbe
Valor do Contrato Original: R$ 658.859,96 ( seiscentos e 
cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e seis centavos )
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 026/2006
Partes: SEDURB & STYLUS CONSTRUÇÕES CIVIL- SERVIÇOS 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de 
execução dos serviços e vigência do contrato nº 056/2006 - 
SEDURB/ PARÁ URBE
Valor: R$ ******************************
Data da Assinatura: 15/12/2008
Vigência do Aditamento: 15/12/2008 a 15/04/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.121.1039.1555
Fonte de Recurso: 031, 029 e 006
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º,3º,4º, 6º, 8º e 9º  T.A - Prorrogação de 
prazo 2º e 7º T.A - Acréscimo de valor  5º T.A - Alteração do 
valor contratual e Prorrogação de prazo
Endereço do Contratado: Tv.Mariz e Barros  nº 3036  Bairro: 
Telégrafo CEP- 66083-280 Belém /Pará
Data da Publicação: 22/06/2006

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1020/2008, PUBLICADO NO DOE Nº 

31.258 DE 19 DE sETEMBRO DE 2008.
Onde se lê: – Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – em exercício
Leia-se: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1141/2008, PUBLICADO NO DOE Nº. 

31.298 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.
Onde se lê:  Destino: Almeirim
Leia-se: Destino: Castanhal
Onde se lê: Período: 18 a 19/11/2008
Leia-se: Período: 17/11/2008
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Nº de diárias: ½ (meia)

EXTRATO DE PORTARIA Nº 023/2009
PORTARIA Nº 023/2009, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE DE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Aurora do Pará
Dia: 14/01/2009
Nº. de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Para Conduzir o veículo que irá transportar os técnicos 
desta SEDURB.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE sANEAMENTO DO PARÁ – COsANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 171/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: EMPRESA RODRIGUES E LUCENA LTDA, 
CNPJ 84.145.283/0001-50
OBJETO: Materiais de Expedientes para Atender ao Projeto de 
TTS Referente aos Contratos do PAC.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No 031/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 (dois) meses a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 12.785,19 (Valor Global)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL e 
GOVERNO DO ESTADO do PARÁ sob as contas: GEP (61) e CEF 
(63), Conta: 43443014120 – sub-conta 201050
DATA DA ASSINATURA: 12.01.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 173/08

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA


